Quand'om per non far guerra è 'n gran periglio,
 in gran bonaccia i' non vo gire a larga,
 ca per tempesta l'utimo consiglio
 si dè serbare e 'l senno in ben si sbarga. 8

Perzò chi trova no 'l si tegna ad onta
 i· nulla guisa se fosse ripreso,
 perch'ogn'om parla per lo suo pensiero, 11
 che molti son che sentenz'à· non conta,

se non di conciare lor dire inceso:
aucel di buono ailare non è lanero.

.4. quelli 5. quand'om] guandam(m)o

1. sparvero nom artilglio 2. bene cacca 3. core uno levare cilglio 4. uno usano 5. fare perilglio 6. bonaca jn(n)om 7. comsiglio 8. jmbene 9. tengna o(n)tta 10. j 11. ongnomo parlla pemsero 12. sono 13. loro jncieso 14. ausciello ailare non(n)e.

Un buon sparviere non afferra la sua preda senza ghermirla con gli artigli e, allo stesso tempo, un buon uccello da preda non si lascia catturare; esiste anche un proverbio diffuso a Barga a proposito di chi, in cambio del proprio cuore, riceve ciglio. In una situazione in cui per astenersi dal conflitto si è in gran pericolo, preferirei non allontanarmi a largo in una situazione di bonaccia, perché l'estrema decisione deve essere tenuta in serbo per quando ci sarà tempesta: in questo modo l'assennatezza produrrà qualcosa di buono. Per tutto questo, chi compone versi non si preoccupi in alcun modo se viene ripreso in qualche modo, perché ognuno dice quanto concesso dalla propria intelligenza: vi sono molti che non hanno una buona capacità di sentenziare, se non per questo rovinano irrimediabilmente i propri discorsi: un uccello che voli ad arte certamente non è laniero.

1. perché altrimenti la preda potrebbe sfuggirgli. La focalizzazione sulla presa dello sparviere è già presente nella pseudo-etimologia di Isidoro da Siviglia, *Etymologiae*, XII, VII, 55 «Est enim avis rapiendis aliis avibus avida, ideoque vocatur accipiter, hoc est raptor»; cfr. pure Ambrogio, *Exameron*, V, XIV «Itaque aliae uolucres unguibus armantur ad raptum, ut accipitres et aquilae, quae rapinam uenationis exercent».

2. *larga*: variante dal latino 'laxare', per cui cfr. *Latinitas Italica*, s. v. 'largo', § 1. Qui Chiaro potrebbe anche giocare ambiguamente, con le immagini aviatorie che aprono e chiudono il testo, giacché 'largare' è anche termine tecnico della falconeria (*Crusca*, V ed., s. v.). Vedi sotto la n. al v. 13.

3-4. il proverbio da Barga era già stato visto in *Ahi doloroso lasso, più non posso*, v. 50; anche in questo caso sembra chiaro il riferimento alla sproporzione tra quanto investito e l'effettiva ricompensa (per il cuore dunque si riceve un ciglio). Menichetti chiosa «chi per un nonnulla si dà ad Amore ne riceve il danno e le beffe»; diversa invece è la proposta di Carrai «se qualcuno dona il proprio cuore [...] per un semplice cenno (di attenzione), c'è (appropriato) un proverbio di Barga».